Abrange igualmente o artigo completo ou acabado ou como tal considerado
nos termos das disposições precedentes, mesmo que se apresente desmontado ou por
montar;

• f) o presente litígio versa, na realidade, se as partes declaradas em cada
uma das adições da DI em questão, quando devidamente montadas, constituirão 224
(duzentas e vinte e quatro) IMPRESSORAS MATRICIAIS DE 80 COLUNAS (adições
001/009), e 500 (quinhentas) UNIDADES DE DISCO FLEXIVEL 1,2 MB com as
características do artigo completo ou acabado, devendo, portanto, serem classificadas
nos códigos TAB 8471.92.0401 e 8471.92.0101, respectivamente, e tendo o laudo